
Uldfestival - Hedestrik x Lystbækgård

D. 11-13 juli inviterer vi til tre dage med alt om uld, får og hede på Lystbækgård. Vi skal
dykke ned i forskellige traditionelle uldhåndværk og lære at bearbejde den rå uld. Der vil
blandt andet blive undervist i dogmestrik, filtning og plantefarvning. Festivalen bliver holdt i
de smukke rammer af fårehyrdensgård Lystbækgård. Her kommer vi tæt på hedebruget; en
del af dansk kulturarv, hvor menneske, får og hede lever i gensidig afhængighed.

I løbet af festivalens tre dage skal vi vandre med de græssende dyr på heden, lære om
hedebrug før og nu, se får blive klippet og meget andet. Man behøver ikke at have meget
erfaring med strik og filt, for at deltage, men ønsker man at være med til dogmestrik
workshop, er det fint at kunne slå masker op og strikke ret og vrang. Se programmet
herunder:

Første dag - Vi mødes på Præstbjerg Hede kl 12, hvor vi vandrer med Lystbækgårds
fåreflok, og hører om livet som fårehyrde og dyrets betydning for hedelandskabet. I løbet af
turen sanker vi planter til farvning dagen efter. Om aftenen vil der være rundvisning på
gården og mad over bål.

Anden dag - Der vil være uldværksteder med plantefarvning, dogmestrik og filt. Her vil du
have mulighed for at skabe filtede skind, en smuk vest, flot farvet dogme-garn mm. Du vil få
en grundig indføring i brug af råuld og i uldens forskellige kvaliteter, så du bliver godt klædt
på til videre arbejde med råuld.
Om aftenen vil der være lokal musik og historiefortælling.

Tredje dag - Nedpakning, nybagte boller og mulighed for at handle uld med hjem. Som
afrunding vil vi vise vores projekter og tale lidt om vores dage på gården. Dagen slutter
klokken 14.

Alle dagens måltider vil blive lavet og serveret på Lystbækgård. Der vil være fokus på lokal
og økologisk mad. Vi henter grønt, ost og æg fra lokalområdet og skal selvfølgelig smage på
kødet fra Lystbækgård. Alle deltagere forventes at tage en mad-. eller opvaskevagt af ca en
times varighed. Skriv til os, hvis du har en særlig diæt.

Hedestrik sætter fokus på al den nordiske uld, som ligger ubrugt hen som et restprodukt ved
de nordiske fårebønder. Vi fortæller om uld i et klimaperspektiv og om hvilket uld man kan
vælge. Vi vælger dogme- og fristrik som et modsvar på den kommercielle garn- og
strikkeverden. Vi arbejder med at skabe smukke beklædningsgenstande ud af bæredygtige
materialer.

Lystbækgaard ligger blandt de tilbageværende vestjyske lyngheder. Her huser vi omkring
800 nordiske spælsau får, som dertil går udenfor året rundt. Lystbækgaard har om
sommeren hyrder som vandre med fårene på hede- og naturarealer, kun guidet af hyrdens
og hyrdehundens samarbejde. Gården har til formål at formidle og fortolke den levende
lokale kulturarv som på egnen har været praktiseret i århundreder. Det gør vi gennem
fællesskaber omkring håndarbejde, kunsthåndværk, markedsdage, madkultur og jordbrug,
samt hyrdevandring.


